CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n.° 1011 — Fone (088) 3531.1010 — BREJO SANTO - CEARÁ.

CNF'J 05.454.897/0001-47 — E-mail embrejosanto0Ag.coin.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 001/20 de 05 de fevereiro de
2020.

Outorga título de cidadão brejo-
santense ao Sr. Francisco
Adriano Evangelista Ferreira.

A Vereadora que esta subscreve, embasado no Regimento Interno
desta Casa Legislativa, encaminha para apreciação do Plenário o
seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°, Fica outorgado o título de Cidadão de Brejo Santo ao Sr.
Francisco Adriano Evangelista Ferreira, por relevantes serviços
prestados ao município de Brejo Santo na área educacional .

Art. 2°. O homenageado é filho natural da cidade de Juazeiro do Norte-
CE.

Art. 3°. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 02 de fevereiro de
2020.

nI k-arà112 -:ourodg â -Viiva
Vereadora

Cb-0,

about:blank

FRANCISCO ADRIANO EVANGELISTA FERREIRA
BIOGRAFIA

Nasceu em 15 de março de 1978, em Juazeiro do Norte-Ceará. Filho de José Adail Ferreira da Silva e
Frandsca Evangelista Ferreira. (in memorian).

Primeiro emprego foi como balconista num box do mercado público central de Juazeiro do Norte-Ceará,
quando ainda tinha 15 anos de idade.

Sempre estudou em escola pública, conduindo o ensino médio na Escola Estadual Governador Adauto
Bezerra, em Juazeiro do Norte-Ceará, no curso de magistério.

Aos 15 anos iniciou seu curso de Crisma na Paróquia Nossa Senhora Aparecida, no bairro João Cabral,
em Juazeiro do Norte, onde posteriormente tornou-se catequista, animador de grupos de jovens, membro
da Renovação Carismática Católica e coordenador de forania II da Pastoral da Juventude, na Diocese de
Crato.

Esteve à frente de promoção de eventos sociais e religiosos em prol da igreja católica e do bem
comum, como show de Walmir Alencar, Ziza Fernandes e Zé Vicente, este foi para cobrir as despesas da
Paróquia acima citada, quando a mesma foi assaltada.

Foi noivo de Leomar Silva Lima no período de 03 anos, chegando ao término do namoro por ingresso
ao Seminário José, em Crato, e ela indo para Comunidade Toca de Assis. A mesma faleceu em 2012,
acometida pelo câncer.

Cursou propedêutico no Seminário Diocesano São José em Crato, não concluindo os estudos
teológicos, por não encontrar-se com as rotinas vocacionais.

Possui graduação em Português pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (2008). Tem experiência na
área de Gramática, Literatura e Artes. Especialista em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e Africana
de Língua Portuguesa pela URCA (Universidade Regional do Cariri). Licenciado em Arte-Educação pela
Faculdade da Grande Fortaleza. Concluiu Especialização em Educação, Pobreza e Desigualdade Social pela
UFC (Universidade Federal do Ceará).

Foi servidor público efetivo na Prefeitura de Barbalha, como educador social no CREAS (Centro de
Referência Especializado da Assistência Social) e, posteriormente auxiliar administrativo na comissão de
Licitação, num período de 03 anos.

Após o falecimento de seus pais, foi ganhar a vida como sacoleiro, comercializando bolsas femininas,
roupas e acessórios, na cidade do Crato.

Retorna ao serviço público como professor temporário na Escola Estadual de Educação Profissional
Raimundo Saraiva Coelho, desenvolvendo muitos projetos e se destacando nas ações com o ENEM
(Exame Nacional do Ensino Médio), na cidade de Juazeiro do Norte. Impulsionou alunos da referida escola
a participarem da seleção de Jovens Embaixadores, em que Jackeline Félix logra êxito, sendo contemplada
depois de várias etapas, entre mais de 13 mil inscritos no Brasil, fazendo intercâmbio durante um mês,
nos Estados Unidos.

Em junho de 2015, foi convocado pela Prefeitura de Brejo Santo, para assumir concurso como
professor efetivo de Língua Portuguesa no pólo Lagoa de Mato II, na Escola Nobilino Alves de Araújo,
onde se destacou com projetos pedagógicos e ações direcionadas ao SPAECE (Sistema Permanente de
Avaliação da Educação Básica do Estado do Ceará), em que a escola foi contemplada com o prêmio Escola
Nota 10.

Em Brejo Santo, esteve na organização do evento religioso: "Missa clamando a Misericórdia" com o
padre Monteiro, por diversas, nos de 2016 e 2019.

Hoje, está lotado na Secretaria Municipal de Educação, desempenhando a função de assessor
pedagógico na Área de Linguagens.

Exerce a função de tutoria presencial do Curso de Letras/Português na Universidade Federal do Ceará,
polo de Brejo Santo, desde 2017. Foi professor temporário na Escola de Ensino Médio José Matias
Sampaio, em 2018. Em 2019 esteve por duas vezes em São Paulo acompanhando a professora Cícera
Mônica e a aluna Maria Emanuelly (Escola Maria Benvinda) nas etapas semifinal e final da Olimpíada de
Língua Portuguesa.

1 de 1 24/1/2020 15:24

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura, 1.011 - Fone (088) 3531.1010 - BREJO SANTO -CEARÁ.

CNIU 05.454.897/0001-47 E-mail: cmbreiosantoOgmail.com

PARECER DA COMISSÃO TÉCNICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
— CEARÁ.

Referente Projeto de Decreto Legislativo no.
001/2020 - outorga titulo de cidadão ao Sr.
Francisco Adriano Evangelista Ferreira.

A Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, após analisar a presente

propositura, observou que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveu

emitir Parecer favorável a aprovação.

Sala das Comissões, em 12 de fevereiro de 2020.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação:

ra o Amou Pi o

Fmrcisco Le Sousa Braga

Francisco Assis Araújo Pilho

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTACÃO

C0o9-°-  Sessão Ordinária de  4 3 /  Oci /090 0 .

 Sessão Ordinária de  / /

Proposição: /go ,114/á kriodi~  No
No. de discuss o e votação:
Quorum exigido para aprovação:

NOMES SIM-NÃO ABSTENÇÃO AUSENTE

Vereadores ia 2a ia 2a ia 2a

Anão Rufino
5

Amou Pinheiro

Carmem Martins

,5
5

Chico Nobilino

Edjânio

João Batista

Lurdinha .5
Naldo 5
Ranilsinho

Rômulo

Tiquim Batista

Tutu 5
Valmir Lucena 5
Resultado

SIM

NÃO

ABST. —

(la votação) -

VOTOS

 VOTOS

VOTOS

43  / /
Nominal (X' )

Simbólica (

Ausente(s):

Resultado (2a votação) -

SIM VOTOS Nominal ( )

NÃO VOTOS Simbólica ( )

ABST. VOTOS

Ausente(s):

jo Secre rio